27. Matrimonium probabiliter validum, est habendum certe val-

—126—

dum, quia Ecclesia dispensat in impedimento, si existet, quoties adest vera probabilitas de Matrimonii valore. Si nullum sit ex defectu occulto, noto tantum octo vel decem personis, et periculum non videatur quod illud manifestetur, sufficit ut sponsi, obtenta dispensatione a S. Poenitentiaria, consensum renovent sine Parocho nec testibus, licet conjuges contrahendo fuerint concii nullitatis Matrimonii.

Qui ficte consensit, per se non videtur teneri ad revalidandum per verum consensum, nisi illud exigat reparatio damnorum dolo illatorum. Qui ficte aut metu contraxit, si vellet Matrimonium revalidare, verum praestando consensum, non videtur teneri ad manifestandum alteri parti Matrimonii nullitatem, sed sufficere ut verum praestet consensum, qui cum conjugatur eum consensu ab altera parte jam praestito valido jure naturae et moraliter perseverante in cohabitatione maritali, Matrimonium fit validum, quia in con-

—127—

tractu Matrimonii non est necessaria simultaneitas physica consensuum, sed sufficit moralis quae in hoc casu habetur.

Neque potest opponi quod si requiriatur pars de novo consensu, forte illud non daret, nam hic dissensus interpretativus non est verus dissensus, et interim in suis effectibus perseverat consensus semel praestitus, qui jure naturae est validus, et solum invalidus jure ecclesiastico.

28. Cum Matrimonium est nullum ob aliquod impedimentum, ut revalidetur per novum consensum, sublatto impedimento per dispensationem, utraque pars debet esse conscientia nullitatis, sed super hoc consensu Pontifex potest dispensare pro parte inscia; imo potest Episcopus, si ex cognitione timeatur mors, infamia, scandalum ob separationem, et necessitas non patiatur moram recursus ad Papam; insuper, si absit Episcopus, Confessarius potest declarare consensum tunc non requiri

a parte inscia, ut modo dictum est; sed hoc non fiat nisi urgente gravissima causa, nam ipsa S. Poenitentiaria ordinarie exigit ut nullitas antecedens ab utraque parte nota sit.

29. Papa potest dispensare in omnibus impedimentis ex jure ecclesiastico ortis; sed in iis quae sunt a jure divino, potest tantum in aliquo casu particulari, ut Doctor Ecclesiae et interpres divinae voluntatis, declarare legem divinam in tali casu non obligare.

Causae justae ad obtinendam dispensationem super impedimentis divergentibus sunt: 1. extinctio magnae litis, vel odii, vel scandali inter agnatos; 2. inaequalitas Matrimonii, nisi inter consanguineos fiat defectum dotis vel alterius sponsi; 3. conservatio facultatum in eadem cognatione; 4. merita potentis; 5. aetas excedens 24 annos in muliere; 6. subministratio pecuniae pro operibus piis, etc. Nosceantur conditiones quas debet habere petitio ut